Permendag ini secara garis besar mewajibkan eksportir batubara dan 

CPO, serta importir beras dan barang pengadaan barang pemerintah untuk menggunakan angkutan 

laut dan asuransi nasional. Kewajiban tersebut hanya berlaku untuk penggunaan angkutan laut 

dengan kapasitas sampai dengan 15.000 (lima belas ribu) deadweight tonnage (dwt). Pada tahun 

2016 - 2019 ekspor batubara Indonesia ke negara-negara Asean (terutama Malaysia, Filipina, 

Vietnam) tidak besar walau terus mengalami peningkatan. 

Gambar 5. Volume Ekspor Batu Bara Indonesia Ke Negara ASEAN